
 

 

INFORMACJA 

o posiedzeniu Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej 

nr posiedzenia: 174 

data posiedzenia: 27 maja 2019 r. 
 

 

Porządek posiedzenia: 

 1. Formy opieki nad dzieckiem w wieku do lat trzech a potrzeby dziecka – rekomendacje na 

przyszłość. 

Posiedzeniu przewodniczył: 

 zastępca przewodniczącego komisji Antoni Szymański. 

W posiedzeniu uczestniczyli: 

 
senatorowie członkowie komisji: 

Andrzej Kamiński, Jan Filip Libicki, Ryszard Majer, Bogusława Orzechowska, Antoni 

Szymański,  

 

 
senator: 

 Konstanty Radziwiłł,  

 

 
goście, m.in.: 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej: 

sekretarz stanu Stanisław Szwed ze współpracownikami, 

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II: 

kierownik Katedry Psychopedagogiki w Instytucie Pedagogiki Dorota Kornas-Biela, 

Fundacja Rozwoju Dzieci im. Jana Amosa Komeńskiego: 

wiceprezes zarządu Teresa Ogrodzińska ze współpracownikami, 

Związek Dużych Rodzin „Trzy Plus”: 

prezes zarządu Joanna Krupska ze współpracownikami, 

Urząd Miasta Szczecin: 

zastępca prezydenta Szczecina ds. społecznych Krzysztof Soska, 

Urząd Miasta Poznań: 

kierownik Oddziału Promocji i Realizacji Programów Rodzinnych w Wydziale Zdrowia 

i Spraw Społecznych Sylwia Rogacka, 

Związek Miast Polskich: 

pełnomocnik zarządu ds. legislacyjnych Marek Wójcik, 

Stowarzyszenie „Narodowe Centrum Ojcostwa”: 

prezes zarządu Ireneusz Dzierżęga, 

Fundacja na rzecz Rozwoju Probacji „Probare”: 

prezes zarządu Andrzej Martuszewicz, 



 

 

przedstawiciele Koalicji na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej, Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność” oraz redakcji miesięcznika „List do Pani”. 

 

 

Ad 1. 
 

 Celem posiedzenia było wskazanie na konieczność rozwoju najkorzystniejszych ze względu na 

potrzeby dziecka form opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Przedstawiciele Ministerstwa 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przedstawili dostępne w Polsce formy opieki nad dziećmi 

w wieku do lat 3, strukturę wiekową dzieci objętych opieką, dane dotyczące liczby instytucji 

i liczby miejsc w latach 2015–2018 oraz zmiany wprowadzone w ustawie o opiece nad dziećmi 

w wieku do lat 3 i w programie „Maluch+” zmierzające do zwiększenia liczby miejsc oraz do 

podniesienia jakości i bezpieczeństwa w żłobkach. O konieczności wprowadzenia standardów 

jakości usług opiekuńczo-edukacyjnych dla dzieci w wieku do lat 3 mówili przedstawiciele 

Fundacji Rozwoju Dzieci im. Jana Amosa Komeńskiego. Z kolei prof. Dorota Kornas-Biela 

z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II przedstawiła potrzeby psychiczne 

dziecka w wieku do lat 3, których zaspokojenie warunkuje właściwy rozwój dziecka 

w późniejszych latach życia. Stwierdziła, że dla dziecka we wczesnych latach życia konieczna 

jest obecność jednej, znanej osoby, z reguły matki, która zapewnia dziecku poczucie 

bezpieczeństwa, więzi i miłości. Przedstawiciele Związku Dużych Rodzin „Trzy Plus” 

podkreślali konieczność zapewnienia rodzicom realnej możliwości wyboru pomiędzy opieką 

instytucjonalną a opieką osobistą i przedstawiali przykłady służących temu działań w innych 

krajach UE. W dyskusji wskazywano również na konieczność uelastycznienia 

instytucjonalnych form opieki nad dziećmi do lat 3, wprowadzenia przyjaznych rodzinie usług, 

polityki podatkowej i innych form wsparcia finansowego, które dawałyby rodzicom możliwość 

wyboru i służyłyby również podkreśleniu istotnego wkładu nieodpłatnej pracy kobiet na rzecz 

rodzin, dzieci i całego społeczeństwa. 

Opracowano w BPS 

 


